X. Antiquitus quidem, ut observat Claudius le Prestre in suis questionibus *Cent. 3. c. 24.* priusquam Ecclesia pluribus terris & possessionibus ditata esset, quarta omnium proventuum Ecclesiasticorum ad Episcopum, in sua respectivè Diocesi, spectabat: at hodie in decimis Parochialium Ecclesiarum non debet Episcopus, nec de jure communi, nec de consuetudine habere aliquam portionem: nisi forsitan ex particulari conventionem vel titulo portio aliqua ipsi esset reservata; e quo casu accipiendum est *cap. 13. De Decimis*; ubi alicujus portionis Episcopo competentis mentio occurrere notat Glossa ad dictum Capitulum.

XI. Proposuit olim Episcopus Massiliensis Alexander III. quod essent homines in Parochia unius Ecclesie, qui terras in alia Parochia excolunt, consuluitque Alexandrum, cui Ecclesie de terris illis decimasolvere debeant, an ei in cujus Parochia sunt constituti; (fortè legendum *constitute*) an illi, in qua divina audiunt, & Ecclesiastica, alia percipiunt Sacramenta? Respondit Pontifex: Sanè cum hujusmodi questio temporibus prædecessorum nostrorum sapienter mota fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis intuitu territorii, aliis personarum obtentu assentibus debere persolvi; non est nobis facile certum super hoc dare responsum; cum auctoritates sanctorum Patrum etiam sint diversæ; & ideo, in hujusmodi dubitatione ad consuetudinem duximus recurrendum.

, dum, & attendendum, etiam si illæ Ecclesie in uno sint, vel in diversis Episcopatibus constitutæ. Quia difficile nimis videtur, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito viderentur.

Refertur casus & resolutio in *Cap. 18. De Decimis*; sed fulius in *Cap. 3. De Decimis* in secunda Decretalium collectione apud Antonium Augustinum; è qua textum descripti.

XII. Ad hanc dubiam & suspensivam resolutionem reflectens Glossographus in citato *cap. 18.* verbo *diversa* ait: "Facile est solvere hanc difficultatem. Ibi debent dari personales decimæ ubi quis recipit Ecclesiastica Sacramenta; & si habet prædia in alia Parochia, ibi debet dare decimas illorum prædiorum.

XIII. Hæc distinctio Glossæ communiter recepta est: & jure ac consuetudine probata: præsertim quoad decimas prædiales; ut hæc debeantur Parochis sive Ecclesiis Parochialibus intra cujus limites prædia sita sunt; uti aperte declaravit Bonifacius VIII. in *Cap. 2. De Restitut. Spoliati. in 6.*

XIV. Legitur in Synodo Wigornienfi anno 1240. *Can. 44.* "Cum decimarum confusio provenientium de lana, aguis & caseis, Ecclesiarum rectoribus amodo contentio, nis occasionem generet: statuimus quod in quacumque Parochia per totum annum fuerit ovile ovium, licet oves Parochiæ vicinæ limites transeant, ad pascua quærenda, illi Ecclesie in cujus Parochia cubaverint, Decimæ tribuantur. Quod si continuè cubant in una Parochia, & continuè pascant in alia, inter Ecclesias decima dividatur. Idem & quod de vaccis duximus esse statuendum.

XV. Hæc Synodalis determinatio quoad decimas animalium & juri & consuetudini sat conformis est. Et licet decima agnorum & similes dicantur mixtæ; tamen prædialibus magis, quam personalibus accedunt; uti notat Glossa ad *cap. 20. De Decimis*; verbo *Personales*; ex quo ibi deca inferit: "Ubi ergo pascuntur continuè, ibi decimæ solvi debent.

XVI. Deinde quaerit: Sed quid si per medietatem anni in territorio unius Ecclesie & per aliam medietatem in territorio alterius Ecclesie pascantur? Æquum est (ait) ut dividantur.

Testatur quoque Germanus Forget in suo tractatu de Decimis *cap. 4. num. 6.* quod si animalia diversis in Parochiis pascantur, communiter observari in Gallia, decimas esse dividendas inter Parochos servata proportionem temporis, quo animalia in Parochia manserint & pabula acciperint.

Similiter refert Michael de Perray in suo tractatu De congrua portione *tom. 2. cap. 3. n. 46.* Judicatum 20. decembris 1685. quod quando grex pertinet ad villicum, qui habet duas villas in duabus Parochiis, decimam dividendam esse in Parochos utriusque villæ.

XVII. Id ipsum quoad divisionem decimæ animalium inter Parochos tradit Rebuffus De Decimis *qn. 6.* ubi una notans *num. 27.* consuetudinem in his nonnunquam aliam esse: asseritque, valere consuetudinem, ut Ecclesia Parochialis ubi frequentius pascuntur, accipiat decimam; & communius (ait) observatur.

XVIII. Itaque hoc apud omnes compertum est, decimas de jure spectare ad Parochos: idèdque juxta receptissima & novissima Juris principia, Parochos competunt decimæ infra limites suæ Parochiæ ex crescentes, quamdiu non ostenditur aliquo speciali & legitimo titulo ad alium spectare; idque plene & ad sufficientiam juris probatum fuerit. Si enim vel circa probationem, vel titulum maneat aliquod dubium, Parochos, cui jus commune favet, adjudicandæ erunt decimæ; sive potius non auferendæ; uti aliquando in casu admodum dubio judicatum esse testatur Ludovicus Charondas *lib. 1. Resp. 29.*

XIX. Hoc fundamento declaravit Bonifacius VIII. in *Van Elphen Jur. Eccl. P. II.*

*Cap. 2. De Restitut. Spoliati.* "Ad decimas quas Canonici S. Nicolai se asserunt intra Parochiam Ecclesie B. Cletri possedisse aliquamdiu, & eis per eundem Clericum spoliatos fuisse, nequaquam restitui deberi, nisi evidenter docuerint, quod earum possessionem legitime attēcui fuissent.

XX. Quamvis hæc Pontificis decisio, quoad Parochum spoliantem Canonicos jure decimandi hodie non admittetur; neque Parochos fas sit, quemquam viã facti in possessione quantumvis exigui temporis turbare, uti notat Grimaudet De Decimis *lib. 3. cap. 8.* nihilominus ex hac Pontificis decisione, nec non fundamento decisionis, patet, Pontificem non dubitasse, decimas pleno & indubitato jure spectare ad Parochos; eaque Parochum sibi vindicare posse, quamdiu non ostenditur speciali titulo eas ad alium spectare.

XXI. Et sanè inspectâ primigeniâ decimarum origine, atque ipsâ Fidelium Offerentium primâ intentione, videntur decimæ non minore jure ad Parochum spectare, quam oblationes, que hodie in Sacramentorum administratione, & mortuorum sepulchris dari solent. Nam decimas à populo primitus oblatas esse Parochis ad eum modum quo hodie jura funeralia, aliave in Sacramentorum administratione offeruntur & solvuntur; & hæc à populo demum offerri, & quodammodo exigi cœpisse postquam variis modis decimæ à Parochis ablata, & ad Monasteria & Capitula devolutæ fuere à pluribus observatum est.

XXII. Observatque Christianus Lupus Dissertatione 2. proœmiali ad tomum 3. Scholiorum in Canones *cap. 7.* quod cum sæculo 11. & 12. Decreta plura edita essent adversus exactiones in Sacramentorum administratione, nihil tamen perfectum fuisset: quia Episcopi Decreta recipere noluerunt: nimirum illi, "qui vel ipsi, vel ipsorum Cathedralia aut Collegiata Capitula possidebant Parochialium Ecclesiarum decimas: idèdque volebant de ipsis splendide vivere, & miseris Parochos esurire: atque ita cogi ad victitandum de solis oblationibus, aut exactionibus Sacramentorum. Hæc ille, qui dein adjungit: Episcopi & alii jam dictas decimas possidentes, Prælati, eorumque Capitula ac monasteria, RIGIDUM coram Deo onus portant danda Parochis sustentationis integræ, & MISERAS plebes liberandi ab exactionibus variis, SUSPECTIS, OFFENSIVIS, ad quas isti à paupertate coguntur.

Verum de hoc latius titulo sequenti; ubi unâ ostenditur, hæc eadem ratione onus dandi portionem congruam seu competentiam Pastoralem esse annexam juri decimandi.

XXIII. Cùm Ecclesia Parochialis jure communi sit fundata in perceptione decimarum infra limites Parochiæ ex crescentium, perspicuum est, jus decimandi intra eosdem limites præscribi non posse contra Ecclesiam Parochialem, nisi cum possessione 40. annorum concurrat *titulus*; vel defectum tituli suppleat possessio *immemorabilis*; sive tanti temporis, cujus contrarii memoria non existit juxta decretalem Bonifacii VIII. in *Cap. 1. De Prescriptionibus in 6.* "Episcopus, qui Ecclesias & decimas quas ab eo repetis, proponit (licet in tua sint constitutæ Diocesi) se legitime præscripsisse, allegare oportere (cum jus commune contra ipsum faciat) hujusmodi præscriptionis *titulum*, & probare. Nam licet ei qui rem præscribit Ecclesiasticam, si sibi non est contrarium jus commune, vel contra eum præsumptio non habeatur, sufficiat bona fides; ubi tamen est ei jus commune contrarium vel habetur præsumptio contra ipsum, bona fides non sufficit: sed est necessarius *titulus*, qui possessori causam tribuat præscribendi. Nisi tanti temporis allegetur præscriptio, cujus contrarii memoria non existat.